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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou volby účetní metody pro přepočet cizí měny na

českou měnu.

V teoretické části je popsána právní úprava účtování v cizích měnách a metody přepočtu cizích

měn a jejich použití.

Praktická část se zabývá vytvořením nástroje v aplikaci Microsoft Excel, který může pomoci

účetní jednotce stanovit optimální metodu přepočtu cizí měny. Cílem práce je sestavit nástroj

pro výpočet kurzových rozdílů, vyhodnotit funkčnost tohoto nástroje a zpracovat doporučení

pro jednotlivé kategorie účetních jednotek.

Klíčová slova: cizí měna, kurzové rozdíly, přepočet, nástroj, metoda

ABSTRACT
The bachelor thesis deals with the issue of accounting method selection for exchange rate

calculation of a foreign currency to the Czech currency.

The theoretical part describes the legal regulations of accounting in foreign currencies,

exchange rate calculation methods and their application.

The practical part deals with a tool creation, using Microsoft Excel application, which can help

to determine the optimal method of exchange rate calculation of a foreign currency for an

accounting entity. The objective of the thesis is to create a tool for calculation of exchange rate

differences, to assess the functionality of the tool and to work out recommendations for

particular categories of accounting entities.

Key words: Foreign currency, exchange rate differences, exchange rate calculation, tool,

method
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1 ÚVOD
Účetnictví je obor, ke kterému jsem se dostala krátce po listopadu 1989 a jeho logika mě zaujala

natolik, že jsem si jej zvolila jako práci, které se chci věnovat a která se mi časem stala

koníčkem. Pracovala jsem jako účetní v malých firmách a s účtováním cizích měn jsem se

nesetkávala příliš často a pokud ano, tak jsem pracovala jen s malými částkami, u kterých byly

kurzové rozdíly pro výsledek hospodaření nevýznamné. Z toho důvodu jsem pro přepočet

cizích měn používala pouze denní kurz.

Ve své praxi často využívám aplikaci Microsoft Excel. V době, kdy jsem pracovala jako účetní,

jsem zpracovávala plány nákladů a výnosů do tabulek v této aplikaci. Společnost, ve které jsem

pracovala, měla čtyři střediska a za každé středisko se zpracovával samostatný plán. Plány za

jednotlivá střediska byly provázané s výsledným plánem společnosti tak, že stačilo změnit

jednu hodnotu a celý plán se pomocí zadaných vzorců přepočítal. Vedení společnosti tak mělo

k dispozici nástroj, pomocí kterého se vytvářely modely, jak by mohl vypadat výsledek

hospodaření, kdyby nastaly určité skutečnosti. Tento modelovací nástroj se mi osvědčil natolik,

že jsem začala tvořit podobné jednoduché nástroje k modelování různých situací, které mohou

při zpracování účetnictví nastat. Například pro rychlé zjištění, jak ovlivní výsledek hospodaření

a daňový základ volba způsobu odpisování, zda je vhodnější použít rovnoměrné nebo zrychlené

odpisování apod.

Aplikaci Microsoft Excel jsem k těmto účelům začala používat na konci devadesátých let.

V dnešní době máme k dispozici celou řadu různých aplikací a účetních kalkulaček, které se

dají najít na internetu. Účetní programy dnes obsahují řadu nástrojů pro analýzu a plánování.

Přesto stále používám aplikaci Microsoft Excel, protože obsahuje řadu nástrojů, pomůcek a

vzorců, pomocí kterých je možné poměrně rychle sestavit jednoduchý nástroj, který porovná

data v čase nebo provede výpočty, které potřebuji v daném okamžiku a vím, že je již

pravděpodobně jindy nepoužiji a bylo by tedy neefektivní hledat a pořizovat aplikaci, která by

se právě pro tento účel hodila.

A právě proto, že jsem se s přepočtem cizích měn pro účely účetnictví v praxi setkala jen

v omezené míře, zajímá mě, zda je možné sestavit takový nástroj, který dokáže modelovat

různé situace, které v běžné praxi mohou nastat.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA
Cílem této práce je sestrojit jednoduchý nástroj v aplikaci Microsoft Excel na výpočet

očekávaných kurzových rozdílů, ověřit funkčnost tohoto nástroje a na základě výsledků

vypracovat doporučení pro volbu optimální metody přepočtu kurzových rozdílů pro účetní

jednotky.

V teoretické části je zpracována literární rešerše, která se zabývá právní úpravou účtování v cizí

měně, metodami přepočtu cizích měn a účtování o kurzových rozdílech.

V praktické části je cílem vytvořit jednoduchý nástroj, pomocí kterého by se účetní jednotka

mohla efektivně rozhodnout o tom, jaká metoda přepočtu cizích měn je pro ni optimální.

K vytvoření nástroje pro modelování různých situací, které mohou v životě účetní jednotky

nastat při účtování cizích měn, bude využita aplikace Microsoft Excel.
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3 PRÁVNÍ ÚPRAVA A ÚČTOVÁNÍ CIZÍ MĚNY
Účetnictví má dvě základní funkce.

První základní funkcí je to, že účetním jednotkám slouží jako podklad pro zjištění základu daně

z příjmů. Pro účetní jednotky zákon o daních z příjmů stanoví, že základem daně z příjmů je

rozdíl, o který výnosy převyšují náklady. Tento rozdíl se zjišťuje z výkazu zisku a ztráty, který

se sestavuje ke dni účetní závěrky, a uvádí se v přiznání k dani z příjmu právnických osob, kde

se následně upravuje o položky, kterými se zvyšuje, nebo může snížit základ daně.

Druhou základní funkcí je funkce informační. Informace z účetnictví čerpá poměrně široký

okruh uživatelů. Širokou veřejnost mohou zajímat účetní informace o účetních jednotkách

zejména z pozice stávajících nebo budoucích zaměstnanců o jejich zaměstnavateli. Stávající

zaměstnanci chtějí vědět, zda jim jejich zaměstnavatel zajistí stálé zaměstnání. Budoucí

zaměstnanci, ať už ti, kteří dosud nejsou zaměstnaní a zaměstnání hledají, nebo ti, kteří sice

zaměstnaní jsou, ale hledají nové perspektivnější zaměstnání, chtějí vědět, zda jim jejich

potenciální zaměstnavatel může zajistit takové podmínky, jaké si představují. Uživateli

účetních informací mohou být zákazníci z řad veřejnosti. Každý, kdo nakupuje zboží, které má

dlouhodobý charakter, nebo služby, na které se vztahuje záruka, se může zajímat o to, zda se na

poskytovatele tohoto zboží nebo služby lze spolehnout. Informace z účetnictví potřebují

investoři a věřitelé. Významným uživatelem účetních informací je stát. Informace z účetnictví

účetních jednotek čerpají finanční úřady, Český statistický úřad a Česká národní banka.

Nejdůležitějším uživatelem účetních informací je vedení účetní jednotky. Jedním z prvořadých

úkolů účetnictví je poskytovat informace pro finanční řízení ekonomického subjektu. Úkolem

vedoucích pracovníků je maximálně využívat zdrojů, které jim byly svěřeny vlastníky. Vedení

pro své rozhodování potřebuje ze všech uživatelů nejpodrobnější údaje. Zdrojem informací pro

jejich rozhodování je vedle finančního účetnictví i účetnictví vnitropodnikové. Významně se

také zkracuje období vyhodnocování informací zjišťovaných z účetnictví. Obvyklou formou

předkládání účetních informací pro potřeby vedení jsou výkazy sestavované podle vnitřních

potřeb účetní jednotky. Běžným intervalem vyhodnocování je období jednoho měsíce (Líbal,

2014, s. 16).

Aby mohlo být účetnictví kvalitním zdrojem informací, musí účetní jednotka účtovat o všech

účetních případech během účetního období. Účetním případem můžeme označit vše, co se

v dané účetní jednotce v účetním období stane a má souvislost s její ekonomickou činností.
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Aby mělo účetnictví vypovídací schopnost, musí být vedeno jednotným způsobem. Není

možné například zaúčtovat jednu položku v kusech, jinou třeba v tunách a další v korunách.

Účetnictví je disciplína, která se zabývá zachycením a popsáním stavu a vývoje majetku účetní

jednotky. K tomu, aby účetnictví mohlo tento majetek účelně sledovat, provádět součty

a vyčíslovat změny, zaznamenává veškerý majetek a také závazky, náklady, výnosy a další

skutečnosti pomocí jednotné veličiny, kterou jsou peněžní prostředky, konkrétně české koruny

(Beránek, 2017, s. 18). Z uvedené citace je zřejmé, že jednou z důležitých součástí účetnictví je

oceňování. Zvláštní skupinu oceňování pak tvoří účetní případy, které jsou vyjádřeny v cizích

měnách.

3.1 Právní úprava účtování v cizí měně


[…]


a případně také na základ daně, neboť kurzové rozdíly do základu daně vstupují. Kurzový zisk

jako zdanitelný příjem zvyšuje základ daně a kurzová ztráta je nákladem na dosažení, zajištění

a udržení zdanitelných příjmů.

Jak je uvedeno v ustanovení § 24 odst. 7 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví může účetní

jednotka i v průběhu účetního období měnit metodu přepočtu cizích měn na české koruny.

Nesmí při tom však zapomenout, že tato změna musí být upravena ve vnitřním předpisu účetní

jednotky. V případě mikro a malých účetních jednotek může být efektivní používání

jednoduchých nástrojů, jako jsou výše popsané tabulky, které si účetní jednotka může vytvářet

sama pomocí aplikace Microsoft Excel a nemusí vynakládat finanční prostředky na pořizování

drahého a složitého softwaru. V případě účetních jednotek, které dosahují vysokého obratu, se

však jedná o jinou situaci. Jestliže účetní jednotka svojí činností může dosáhnout kurzového

rozdílu ve výši několika desítek milionů, viz grafy „Průběh kurzových rozdílů – velká účetní

jednotka“, pak jistě může vynaložit značné peněžní prostředky na pořízení specializovaného

softwaru nebo na nákup finančních služeb.

4.4 Doporučení pro stanovení metody kurzových rozdílů

Jak je vidět z výsledků testování tabulek, volba metody přepočtu cizích měn a výsledný

kurzový rozdíl může významně ovlivnit výsledek hospodaření účetní jednotky, protože

kurzové rozdíly dopadají na finanční výsledek hospodaření.

Výpočtem kurzových rozdílů za použití skutečných devizových kurzů vyhlášených Českou

národní bankou v letech 2013 až 2017 bylo zjištěno, že nejmenšího kurzového rozdílu se

dosáhne při přepočtu denním kurzem. Pokud tedy účetní jednotka chce, aby kurzový rozdíl co

nejméně ovlivnil výsledek hospodaření, lze jí doporučit, aby používala metodu přepočtu cizích

měn na české koruny denním kurzem.

V případě, že účetní jednotka chce ovlivnit výsledek hospodaření směrem nahoru – chce

dosáhnout co největších výnosů, pak jí lze doporučit, aby v období, kdy kurz cizí měny roste,
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používala metodu přepočtu cizích měn na české koruny jiným než denním kurzem a v období,

kdy kurz cizí měny klesá, metodu přepočtu cizích měn na české koruny denním kurzem.

Z tohoto pohledu byl v letech 2013, 2014 a 2015 nejvýhodnější roční kurz, v roce 2016

čtvrtletní kurz a v roce 2017 denní kurz.

V případě, že účetní jednotka chce ovlivnit výsledek hospodaření směrem dolů – chce

dosáhnout co nejmenších výnosů, pak jí lze doporučit, aby v období, kdy kurz cizí měny roste,

používala metodu přepočtu cizích měn na české koruny denním kurzem a v období, kdy kurz

cizí měny klesá, metodu přepočtu cizích měn na české koruny jiným, než denním kurzem.

Z tohoto pohledu byl v tomto případě v letech 2013, 2014 a 2015 nejvýhodnější denní kurz

a v letech 2016 a 2017 roční kurz.
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5 ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda je možné sestrojit v aplikaci Microsoft Excel

jednoduchý nástroj, pomocí kterého by bylo možné pro účely účetnictví stanovit optimální

metodu přepočtu cizích měn na měnu českou, ve které má účetní jednotka podle zákona

o účetnictví povinnost účtovat.

V teoretické části bakalářské práce byla popsána právní úprava účtování v cizí měně tak, jak

vyplývá ze zákona o účetnictví a navazujících právních předpisů. Na základě poznatků

z odborné literatury bylo popsáno účtování kurzových rozdílů k okamžiku uskutečnění

účetního případu v průběhu účetního období a k okamžiku sestavení účetní závěrky. Byla

zmíněna tvorba a smysl vnitropodnikové směrnice týkající se přepočtu cizích měn

a v neposlední řadě metody přepočtu cizích měn a jejich použití.

V praktické části bakalářské práce bylo popsáno vytvoření dvou souborů v aplikaci Microsoft

Excel. Oba soubory se skládají ze sedmi listů vzájemně propojených odkazy a vzorci tak, aby se

zadáním jedné hodnoty provedl výpočet kurzových rozdílů za pět předcházejících účetních

období pro všechny čtyři kategorie účetních jednotek, jak je stanoví zákon o účetnictví (mikro,

malá, střední a velká), a výsledné roční kurzové rozdíly se přenesly do tabulky, ve které je

možné je vyhodnotit.

Soubor s názvem „POHLEDÁVKY“ byl sestaven pro účetní jednotky, které se zabývají

výrobou a exportem svých výrobků do zahraničí. Soubor s názvem „ZÁVAZKY“ byl sestaven

pro účetní jednotky, které se zabývají dovozem zboží. V obou souborech se výpočet provede po

zadání hodnoty celkové roční produkce nebo celkového ročního dovozu.

Pro účely testování funkčnosti tohoto nástroje byly postupně dosazovány hodnoty, které se blíží

horní hranici obratu stanoveného zákonem o účetnictví pro jednotlivé kategorie účetních

jednotek a v případě velké účetní jednotky hodnota, která přesahuje dolní hranici, neboť horní

hranice není stanovena. Výsledky testování jsou uvedeny v kapitolách 4.2.1 a 4.2.2.

Výsledky testování ukázaly, že kurzové rozdíly mohou významně ovlivnit výsledek

hospodaření účetní jednotky. Ukázalo se, že nejmenší vliv na výsledek hospodaření

v případech, kdy účetní jednota pouze dováží nebo pouze vyváží, má použití metody denních

kurzů.
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