Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek bakalářské práce

Katedra:

Autor práce:

Název práce:

práce:

Celkový počet dosažených bodů:

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Jana Kuthanová
nazev: Cizí měna v účetnictví
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 99
pripominky: Hlavním cílem práce je vytvořit originální nástroj pro optimální volbu metody přepočtu cizí měny na českou měnu v oblasti zahraničních pohledávek a závazků pro různé kategorie účetních jednotek. Cíl práce byl beze zbytku splněn, autorka vytvořila unikátní pomůcku pro výběr optimální metody přepočtu cizí měny. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je uveden popis současné právní úpravy přepočtu cizí měny v České republice, účtování kurzových rozdílů. V praktické části jsou v aplikaci Microsoft Excel vytvořeny dva soubory - Pohledávky a Závazky, každý se skládá ze sedmi listů, které jsou vzájemně propojeny odkazy a vzorci. Zadáním konkrétní hodnoty se provede výpočet kurzových rozdílů za pět účetních období. Testování funkčnosti tohoto nástroje je provedeno zadáváním hodnot blížících se horní hranici obratu stanoveného zákonem o účetnictví pro jednotlivé kategorie účetních jednotek. Práce je napsána srozumitelně, převážně se jedná o vlastní práci autorky. Výsledky jsou využitelné v praxi.
otazky: 1. Nedílnou součástí účetní závěrky je příloha. Uveďte, jaké konkrétní informace a v jaké části by měla tato příloha obsahovat z oblasti kurzových rozdílů a přepočtu cizí měny na českou měnu. 2. Pro jaké další oblasti, kromě přepočtu cizoměnových pohledávek a závazků, by bylo možné v praxi využít navržený modelovací nástroj?
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